
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο.

2 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο.

3 Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου εργασίας για 
το προσωπικό που υπηρετεί σε ορισμένες υπηρε-
σίες του Δημοτικού Βρεφοκομείου Θεσσαλονίκης 
«Ο Άγιος Στυλιανός», για το έτος 2024.

4 Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου εργασίας για το 
προσωπικό καθαριότητας που υπηρετεί στο Τμήμα 
Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Πολιτισμού στη Δι-
εύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πο-
λιτισμού στο Δήμο Λαγκαδά Νομού Θεσσαλονίκης.

5 Δημιουργία Εργαστηριακής Θεματικής Ενότητας 
στη Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

6 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1076/
18.5.2018 (Β’  2027) πράξης της Διοικούσας Επι-
τροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
περί επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο “Μεταπτυχιακή Ειδίκευση 
Καθηγητών Φυσικών Επιστημών” της Σχολής Θε-
τικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργά-
νωσης και της λειτουργίας του.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 1155/9.10.2023
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5992).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  (1)
 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο. 

 Με την υπό στοιχεία Φ.894/35/553044/Σ.354/
03 Νοε 2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις:

α. Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του Κώδικα Κοι-
νωφελών Παρουσιών  - Σχολαζουσών Κληρονομιών 

(ν. 4182/2013, Α’ 185), όπως αναδιατυπώθηκαν με την 
παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φό-
ρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287) 
και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 
«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 (Α’ 110),

β. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

γ. των άρθρων 496, 498, 499 του Αστικού Κώδικα,
γίνεται αποδεκτή η δωρεά προς το Ελληνικό Δημόσιο - 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού,  
της Εταιρείας «Chiesi Hellas AE» να δωρίσει στο 424 ΓΣΝΑ 
χωρίς όρο, ένα σύστημα εξαναγκασμένης ταλαντωσι-
μετρίας, για τις ανάγκες της Πνευμονολογικής Κλινικής, 
συνολικής αξίας εννέα χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ 
(9.400,00€) πλέον ΦΠΑ.

  Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι  

  (2)
 Αποδοχή δωρεάς προς το Ελληνικό Δημόσιο. 

 Με την υπό στοιχεία Φ.894/34/553046/Σ.355/
03 Νοε 2023 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις:

α. Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του Κώδικα Κοι-
νωφελών Παρουσιών  - Σχολαζουσών Κληρονομιών 
(ν. 4182/2013, Α’ 185), όπως αναδιατυπώθηκαν με την 
παρ. 2 του άρθρο 32 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος Φόρος 
Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287) και 
τροποποιήθηκαν με το άρθρο 28 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 (Α’ 110),

β. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

γ. των άρθρων 496, 498, 499 του Αστικού Κώδικα,
γίνεται αποδεκτή η δωρεά προς το Ελληνικό Δημόσιο - 

Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Στρατού, 
των ιδιωτών Αργυρώ και Θελξινόη Τζελέπη, τριών ξιφών 
Αξιωματικού αξίας χιλίων οκτακοσίων ευρώ (1.800,00€), 
στο Στρατιωτικό Μουσείο Κομοτηνής.

   Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6514

72865



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72866 Τεύχος B’ 6514/15.11.2023

     Αριθμ. 147192 (3)
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου εργασίας για 

το προσωπικό που υπηρετεί σε ορισμένες υπη-

ρεσίες του Δημοτικού Βρεφοκομείου Θεσσαλο-

νίκης «Ο Άγιος Στυλιανός», για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143), 
β) της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί 

κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, 
περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδας εργασίας 
των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συ-
ναφών θεμάτων»,

γ) της παρ. 10 του άρθρου 6 και της παρ. 1 του άρθρου 7
του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι-
οίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), καθώς και εκείνες 
του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93), 

δ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 
(Β’ 769) υπουργικής απόφασης, 

ε) της υπ’ αρ. 48558/03.08.2009 (Β’ 1632) Ειδικής Συλ-
λογικής Σύμβασης Εργασίας για την ρύθμιση των όρων 
και συνθηκών απασχόλησης των εργαζομένων με σχέση 
εργασίας Δημοσίου Δικαίου των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α’ Βαθμού και των Ν.Π.Δ.Δ. αυτών, 

στ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και τις Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

ζ) της παρ. Ι του άρθρου 8 του π.δ. 142/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης» (Α’ 235), 

η) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

θ) της υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με τον 
διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

2. Την υπ’ αρ. 196/24-10-2023 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Δημοτικού Βρεφοκομείου Θεσσα-
λονίκης «Ο Άγιος Στυλιανός», αναφορικά με την καθιέρω-
ση ειδικότερου ωραρίου λειτουργίας για το προσωπικό 
ορισμένων υπηρεσιών του νομικού προσώπου, για το 
έτος 2024, προκειμένου να εξασφαλιστεί η ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του Δημοτικού Βρεφοκομείου 
και η εξυπηρέτηση των αναγκών των βρεφών και νηπίων 
που φιλοξενούνται σε αυτό.

3. Την υπ’ αρ. 5243/04-10-2023 βεβαίωση του Δημοτι-
κού Βρεφοκομείου, αναφορικά με την συνολική δαπά-
νη που προκαλείται από την εφαρμογή της υπ’ αρ. 196/
24-10-2023 απόφασης αυτού, ύψους 60.000,00 ευρώ 

στους Κ.Α.: 02.10.6012.1, 02.10.6022.01 και 02.10.6042.01 
του προϋπολογισμού του φορέα για το οικονομικό έτος 
2024. Για τα επόμενα έτη θα προϋπολογιστεί δαπάνη 
ανάλογου ύψους σε αντίστοιχους κωδικούς του προϋ-
πολογισμού του φορέα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου 
λειτουργίας των παρακάτω Υπηρεσιών του Δημοτικού 
Βρεφοκομείου Θεσσαλονίκης «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ», 
για το έτος 2024, ως ακολούθως:

A) Στο Τμήμα Περίθαλψης Βρεφών (Βρεφοκομείο):
Α.1. Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου καθημερινής 

απασχόλησης πέντε (5) μονίμων υπαλλήλων κλάδου ΤΕ 
Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας και ειδικότητας 
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας, οχτώ (8) μονί-
μων υπαλλήλων κλάδου ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων 
και ειδικότητας ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, ενός (1) 
μονίμου υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Νηπιαγωγών και ειδικό-
τητας ΠΕ Νηπιαγωγών, τεσσάρων (4) υπαλλήλων με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου κλάδου 
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας και ειδικότη-
τας ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας, δύο (2) 
υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου κλάδου ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων 
και ειδικότητας ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, καθώς 
και τεσσάρων (4) υπαλλήλων κλάδου ΤΕ Παιδαγωγών 
Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας και ειδικότητας ΤΕ Παιδαγω-
γών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και έξι (6) υπαλλήλων 
κλάδου ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων και ειδικότητας 
ΔΕ Βοηθού Βρεφοκόμου με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου που θα προκύψει το
έτος 2024, λόγω αναγκαιότητας κάλυψης των βαρδιών 
και εποχιακών αναγκών (συνολικά δεκατέσσερις (14)
μόνιμοι υπάλληλοι, έξι (6) υπάλληλοι με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και δέκα (10) 
υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου) σε 24ωρη βάση - λόγω της φύσης των 
παρεχόμενων υπηρεσιών - καθ’ όλη την διάρκεια της 
εβδομάδας (συμπεριλαμβάνονται Σάββατα, Κυριακές 
και αργίες) καθ’ όλο το έτος σε τέσσερις (4) βάρδιες των 
έξι (6) ωρών η καθεμία, ως εξής: 

1η βάρδια: από 06.00 έως 12.00 και 07.00 έως 13.00.
2η βάρδια: από 12.00 έως 18.00 και 15.00 έως 21.00.
3η βάρδια: από 18.00 έως 24.00.
4η βάρδια: από 24.00 έως 06.00.
Α.2. Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου καθημερινής 

απασχόλησης τεσσάρων (4) υπαλλήλων του προσωπικού 
καθαριότητας (ειδικότητα ΥΕ Καθαριστριών και κλάδος 
ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας εσωτερικών χώρων ει-
δικότητας ΥΕ Προσωπικού καθαριότητας εσωτερικών 
χώρων) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου που θα προκύψει το έτος 2024 [συνολικά 
τέσσερις (4) υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου] από Δευτέρα έως Κυρια-
κή, καλύπτοντας τα ωράρια: α) από 06:00 έως 12:24, 
β) από 07:00 έως 13:24, γ) από 13:00. έως 19:24, δ) από 
15:00 έως 21:24, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, λόγω 
της ιδιαίτερης φύσης της εργασίας τους, διότι η καθαριό-
τητα σε ένα χώρο όπου φιλοξενούνται βρέφη και παιδιά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72867Τεύχος B’ 6514/15.11.2023

είναι κάτι παραπάνω από σημαντική και πρέπει να είναι 
καθημερινή και σχολαστική.

Α.3. Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου καθημερι-
νής απασχόλησης δύο (2) υπαλλήλων του προσωπικού 
εστίασης (ειδικότητα ΥΕ Βοηθών Μαγείρων και κλάδος 
ΔΕ Προσωπικού Εστίασης ειδικότητας ΔΕ Μαγείρων) 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου που θα προκύψει το έτος 2024 [συνολικά δύο (2) 
υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου] από Δευτέρα έως Κυριακή καλύπτοντας 
τα ωράρια: α) από 06.00 έως 14.00 ή 07.00 έως 15.00,
β) από 12.00 έως 20.00, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, 
λόγω της ιδιαίτερης φύσης της εργασίας τους για τις 
ανάγκες σίτισης των βρεφών και νηπίων.

Β) Στο Τμήμα Προσχολικής Αγωγής (Βρεφονηπιακός 
Σταθμός):

Β.1. Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου καθημερινής 
απασχόλησης για το έτος 2024 ενός (1) υπαλλήλου ειδικό-
τητας ΥΕ Τραπεζοκόμων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου [συνολικά ένας (1) υπάλληλος
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου] από Δευτέρα έως Παρασκευή καθ’ όλη τη διάρκεια 
του έτους από 06.00 έως 14.00 για τις ανάγκες της σίτισης 
των βρεφών και νηπίων.

Β.2. Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου καθημερινής 
απασχόλησης για το έτος 2024 τριών (3) υπαλλήλων ειδι-
κότητας ΥΕ Καθαριστριών με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου [συνολικά τρεις (3) υπάλληλοι με
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου] από
Δευτέρα έως Παρασκευή καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
καλύπτοντας τα ωράρια α) από 06:00 έως 12:24, β) από 
06:30 έως 12:54, γ) από 07:00 έως  13.24, λόγω της ιδιαί-
τερης φύσης της εργασίας τους.

Γ) Στο Τμήμα Διοικητικού - Οικονομικού:
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου καθημερινής 

απασχόλησης ενός (1) μονίμου υπαλλήλου κλάδου ΥΕ 
Φυλάκων και ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων, καθώς και πέντε 
(5) υπαλλήλων του προσωπικού φύλαξης (ειδικότητα ΥΕ 
Φυλάκων - Εργατών - Τεχνιτών και κλάδος ΥΕ Φυλάκων 
ειδικότητας ΥΕ Φυλάκων) με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου που θα προκύψει το έτος 
2024, λόγω αναγκαιότητας κάλυψης των βαρδιών και 
εποχιακών αναγκών, [συνολικά ένας (1) μόνιμος υπάλ-
ληλος και πέντε (5) υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου] σε 24ωρη βάση - λόγω 
της φύσης των παρεχόμενων υπηρεσιών - καθ’ όλη τη 
διάρκεια της εβδομάδας (συμπεριλαμβάνονται Σάββα-
τα - Κυριακές και Αργίες), καθ’ όλο το έτος, σε τρεις (3) 
βάρδιες των οχτώ (8) ωρών η καθεμία, ως εξής:

1η βάρδια: από 06.00 ]έως 14.00. 
2η βάρδια: από 14.00 έως 22.00. 
3η βάρδια: από 22.00 έως 06.00.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 3 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

      Αριθμ. 147706 (4)
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου εργασίας για 

το προσωπικό καθαριότητας που υπηρετεί στο 

Τμήμα Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Πολιτι-

σμού στη Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, 

Παιδείας και Πολιτισμού στο Δήμο Λαγκαδά Νο-

μού Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),
β) της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 «Περί κυρώ-

σεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού 
Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας, περί καθιε-
ρώσεως πενθημέρου εβδομάδας εργασίας των δημοσίων 
εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων»,

γ) της παρ. 10 του άρθρου 6 και της παρ. 1 του άρθρου 7
του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι-
οίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), καθώς και εκείνες 
του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93), 

δ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 
(Β’ 769) υπουργικής απόφασης, 

ε) της υπ’ αρ. 48558/03.08.2009 (Β’ 1632) Ειδικής Συλ-
λογικής Σύμβασης Εργασίας για την ρύθμιση των όρων 
και συνθηκών απασχόλησης των εργαζομένων με σχέση 
εργασίας Δημοσίου Δικαίου των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α’ Βαθμού και των Ν.Π.Δ.Δ. αυτών, 

στ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και τις Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

ζ) της παρ. Ι του άρθρου 8 του π.δ. 142/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης» (Α’ 235), 

η) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

θ) της υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με τον 
διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

2. Την υπ’ αρ. 169/25.10.2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Λαγκαδά Νομού Θεσσαλονίκης, 
αναφορικά με την καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου λει-
τουργίας, από Δευτέρα έως Παρασκευή, τις εργάσιμες 
ημέρες του σχολικού έτους 2023-2024, για το προσωπικό 
καθαριότητας των Σχολικών Μονάδων που εντάσσονται 
στο Τμήμα Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Πολιτισμού 
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και 
Πολιτισμού του φορέα, για την εκπλήρωση των αυξη-
μένων αναγκών καθαριότητας των σχολικών μονάδων, 
ειδικότερα τη χειμερινή περίοδο που υπάρχει έξαρση 
ιώσεων, όπως ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72868 Τεύχος B’ 6514/15.11.2023

3. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
από την εφαρμογή της ανωτέρω απόφασης στον προϋ-
πολογισμό του Δήμου, καθώς δεν συνεπάγεται η αύξηση 
με οποιονδήποτε τρόπο των αποδοχών, απολαβών ή επι-
δομάτων των εμπλεκόμενων υπαλλήλων της υπηρεσίας, 
όπως ειδικότερα αναγράφεται στην ανωτέρω απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Λαγκαδά, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λει-
τουργίας για το προσωπικό καθαριότητας των Σχολικών 
Μονάδων που εντάσσονται στο Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Πολιτισμού της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού στο Δήμο Λαγκα-
δά Νομού Θεσσαλονίκης, για τις εργάσιμες ημέρες, από 
Δευτέρα έως Παρασκευή, σε βάρδιες, ως ακολούθως:

1η βάρδια: Από 07:00 έως τη 15:00 (για 50 υπαλλήλους 
καθαριότητας σχολικών μονάδων.

2η βάρδια: Από 15:00 έως τη 21:00 (για 32 υπαλλήλους 
καθαριότητας σχολικών μονάδων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 6 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 32766 (5)
Δημιουργία Εργαστηριακής Θεματικής Ενότητας 

στη Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 

του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 και την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 2 

του ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

5. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

7. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 230/2.4.ακ./13.12.2022 
Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου.

8. Το πρακτικό της υπό στοιχεία 611/3.3.ακ./03.11.2023 
Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη δημιουργία της Εργαστηριακής Θεματικής Ενότη-
τας (ΕΘΕ) στη Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, ως ακολούθως:

Τίτλος: Εργαστήριο Εκπαιδευτικών Τεχνολογικών 
Εφαρμογών, η οποία καλύπτει τα εξής γνωστικά αντι-
κείμενα:

- Εκπαιδευτική Τεχνολογία.
- Πειραματική Μεθοδολογία.
Η ΕΘΕ ολοκληρώνεται σε έναν εργαστηριακό κύκλο 

διάρκειας ενός ακαδημαϊκού έτους.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 6 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

    Αριθμ. 32787 (6)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1076/

18.5.2018 (Β’ 2027) πράξης της Διοικούσας Επι-

τροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-

ου περί επανίδρυσης του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Μεταπτυχιακή 

Ειδίκευση Καθηγητών Φυσικών Επιστημών” της 

Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση 

της οργάνωσης και της λειτουργίας του.

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 266).
2. Τα άρθρα 63, 79, 80, 82, 87 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕ.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 "Νέοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72869Τεύχος B’ 6514/15.11.2023

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των ΑΕ.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις" (Α΄ 141)
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

6. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

7. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1076/18.05.2018 (Β’  2027) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Μεταπτυχιακή Ειδίκευση Καθηγητών 
Φυσικών Επιστημών» της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 14787/15.12.2021 (Β’ 6498) 
όμοια πράξη.

8. Το υπ’ αρ. 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της Δι-
οικούσας Επιτροπής «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο» 
(ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

9. Τα υπ’ αρ. 230/13.12.2022 και 235/13.06.2023 πρα-
κτικά της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

10. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Διοι-
κούσα Επιτροπή του ΕΑΠ (1η/07.09.2023 συνεδρίαση). 

11. Το υπ΄ αρ. 611/3.3.ακ./3.11.2023 πρακτικό της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου. 

12.Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (υπό στοιχεία  
ΕΘΑ.Α.Ε. 32555/02.02.2023). 

13. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στην Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π. 

14. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1076/18.05.2018 
(Β’ 2027) πράξης επανίδρυσης, ως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 14787/15.12.2021 (Β’ 6498) όμοια πράξη, 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Μεταπτυχιακή Ειδίκευση Καθηγητών Φυσικών Επιστη-

μών» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της 
οργάνωσης και της λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Το άρθρο 5 «Χρονική Διάρκεια» τροποποιείται ως εξής:
Για την ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακή Ειδί-

κευση Καθηγητών Φυσικών Επιστημών» απαιτείται:
(α) Η επιτυχής ολοκλήρωση τεσσάρων (4) θεματικών 

ενοτήτων (Θ.Ε.) -δύο (2) εκ των οποίων είναι υποχρεω-
τικές (Υ) και δύο (2) επιλογής (Ε) - καθώς και η επιτυχής 
εκπόνηση και παρουσίαση της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας (ΜΔΕ) ή

(β) η επιτυχής ολοκλήρωση τριών (3) θεματικών ενοτή-
των (Θ.Ε.)-δύο (2) εκ των οποίων είναι υποχρεωτικές (Υ) 
και μία (1) επιλογής (Ε)-, μίας (1) εργαστηριακής θεματι-
κής ενότητας καθώς και η επιτυχής εκπόνηση και παρου-
σίαση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (ΜΔΕ).

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη. Το σύνολο 
των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την 
απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) είναι 120 ECTS.

Μεταβατικές διατάξεις
Η απόφαση ισχύει για τις/ους φοιτήτριες/ητές με εισα-

γωγή από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024. Για τις/τους 
φοιτήτριες/ητές που έχουν εισαχθεί στο πρόγραμμα έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 ισχύουν οι προηγού-
μενες αποφάσεις.

Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκα-
λίας» τροποποιείται ως εξής:

Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:
1 έτος
Θεματική Ενότητα (ΘΕ) ΚΦΕ51: Κίνηση, Δομική Συ-

γκρότηση και Βασικές Αλληλεπιδράσεις της Ύλης (Υ, 20 
ECTS), η οποία καλύπτει τα εξής γνωστικά αντικείμενα:

1. Σύγχρονες Αντιλήψεις για την Κλασική Φυσική: Ανα-
κεφαλαίωση της Κλασικής Φυσικής υπό το Πρίσμα της 
Σύγχρονης Αντίληψης για τη Φύση (Νόμοι Διατήρησης, 
Συμμετρίες, Στατιστική Περιγραφή της Φύσης, Ηλεκτρο-
μαγνητισμός, Πεδία, Κύματα και Φως, Σχετικότητα).

2. Κβαντική Περιγραφή του Κόσμου: Ανακεφαλαίωση 
της Βασικής Κβαντικής Φυσικής, Εφαρμογές της Κβαντι-
κής Φυσικής στα Στερεά, Άτομα και Πυρήνες. 

3. Στοιχειώδη Σωμάτια και Κοσμολογία.
ΘΕ ΚΦΕ60: Φυσικές Επιστήμες: Ιστορία, Επιστημολο-

γία και Εκπαιδευτική Μεθοδολογία (Υ, 20 ECTS), η οποία 
καλύπτει τα εξής γνωστικά αντικείμενα:

1. Ιστορία των Φυσικών Επιστημών.
2. Φιλοσοφία των Φυσικών Επιστημών.
3. Επιλογές από τη Διδακτική των Φυσικών Επιστημών.
ΘΕ ΚΦΕ52: Οργάνωση και Αλληλεπιδράσεις σε Μο-

ριακό Επίπεδο (Ε, 20 ECTS), η οποία καλύπτει τα εξής 
γνωστικά αντικείμενα:

1. Ανακεφαλαίωση της Γενικής και Ανόργανης Χημείας 
υπό το Πρίσμα της Σύγχρονης Αντίληψης για τη Δομική 
Συγκρότηση της Ύλης.

2. Φυσικοχημική Θεώρηση της Ύλης. Ανάπτυξη Σύγ-
χρονης Μεθοδολογίας για το χαρακτηρισμό της Ύλης.

3. Δομή, Ιδιότητες και Χαρακτηρισμός των Ενώσεων 
του Άνθρακα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72870 Τεύχος B’ 6514/15.11.2023

ΘΕ ΚΦΕ53: Οργάνωση της Ύλης σε Έμβια Συστήματα (Ε, 
20 ECTS), η οποία καλύπτει τα εξής γνωστικά αντικείμενα:

1. Βασικές Έννοιες Βιοχημείας, Κυτταρικής και Μορι-
ακής Βιολογίας.

2. Ροή της Γενετικής Πληροφορίας, Μοριακοί Μηχανι-
σμοί Ελέγχου της Γονιδιακής Έκφρασης.

3. Γενετική Μηχανική-Διαγονιδιακά Συστήματα. Ανα-
φορά σε Θεμελιώδεις Τεχνικές Μοριακής Βιολογίας.

4. Κυτταρική Επικοινωνία. Φυσιολογία της Διακυττα-
ρικής και Ενδοκυτταρικής Επικοινωνίας.

5. Κυτταρικός Κύκλος. Μηχανισμοί Ελέγχου Κυτταρικής 
Ανάπτυξης και Διαίρεσης.

2ο έτος
ΘΕ ΚΦΕ52: Οργάνωση και Αλληλεπιδράσεις σε Μο-

ριακό Επίπεδο (Ε, 20 ECTS), η οποία καλύπτει τα εξής 
γνωστικά αντικείμενα:

1. Ανακεφαλαίωση της Γενικής και Ανόργανης Χημείας 
υπό το Πρίσμα της Σύγχρονης Αντίληψης για τη Δομική 
Συγκρότηση της Ύλης.

2. Φυσικοχημική Θεώρηση της Ύλης. Ανάπτυξη Σύγ-
χρονης Μεθοδολογίας για το χαρακτηρισμό της Ύλης

3. Δομή, Ιδιότητες και Χαρακτηρισμός των Ενώσεων 
του Άνθρακα.

ΘΕ ΚΦΕ53: Οργάνωση της Ύλης σε Έμβια Συστήματα 
(Ε, 20 ECTS), η οποία καλύπτει τα εξής γνωστικά αντι-
κείμενα:

1. Βασικές Έννοιες Βιοχημείας, Κυτταρικής και Μορι-
ακής Βιολογίας.

2. Ροή της Γενετικής Πληροφορίας, Μοριακοί Μηχανι-
σμοί Ελέγχου της Γονιδιακής Έκφρασης.

3. Γενετική Μηχανική-Διαγονιδιακά Συστήματα. Ανα-
φορά σε Θεμελιώδεις Τεχνικές Μοριακής Βιολογίας.

4. Κυτταρική Επικοινωνία. Φυσιολογία της Διακυττα-
ρικής και Ενδοκυτταρικής Επικοινωνίας.

5. Κυτταρικός Κύκλος. Μηχανισμοί Ελέγχου Κυτταρικής 
Ανάπτυξης και Διαίρεσης.

ΘΕ ΚΦΕ61: Θέματα Σύγχρονης Φυσικής (Ε, 20 ECTS), η 
οποία καλύπτει τα εξής γνωστικά αντικείμενα:

1. Σύγχρονα επιτεύγματα στη Σωματιδιακή Φυσική 
και Κοσμοθεωρία.

2. Σύγχρονα επιτεύγματα στην Επιστήμη Υλικών.
3. Πειραματικές μέθοδοι και τεχνολογία.
Εργαστηριακή ΘΕ ΚΦΕ62: Εργαστήριο Εκπαιδευτικών 

Τεχνολογικών Εφαρμογών (Ε, 20 ECTS), η οποία καλύπτει 
τα εξής γνωστικά αντικείμενα:

1. Εκπαιδευτική Τεχνολογία.
2. Πειραματική Μεθοδολογία.
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Υ, 40 ECTS)
Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. 

Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η 
ελληνική ή η αγγλική κατόπιν σχετικής έγκρισης της 
Κοσμητείας.

Μεταβατικές διατάξεις
Η απόφαση ισχύει για τις/ους φοιτήτριες/ητές με ει-

σαγωγή από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024. Για τις/ους 
φοιτήτριες/ητές που έχουν εισαχθεί στο πρόγραμμα έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 ισχύουν οι προηγού-
μενες αποφάσεις.

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακή Ειδίκευση Καθηγητών Φυσι-
κών Επιστημών» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029 υπό την προϋπόθεση πιστοποίησης του 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ 1076/18.5.2018 
(Β’ 2027) πράξη επανίδρυσης, ως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 14787/15.12.2021 (Β’ 6498) όμοια πράξη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

   (7)

     Στην υπ’ αρ. 1155/9.10.2023 απόφαση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 5992) στη σελίδα 
67171, στην στήλη Α’, στο άρθρο 2, στην παρ. 4, στον 21ο 
στίχο εκ των κάτω, διαγράφεται,

το εσφαλμένο: «ή Παρόχου».

(Από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων)     





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72872 Τεύχος B’ 6514/15.11.2023

*02065141511230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-16T02:04:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




